GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

REQUERIMENTO       Nº /2025

 Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja feito um veemente apelo ao senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo ao

Secretário de Urbanismo e Obras, Senhor Andrews Melo, para que viabilizem a revitalização da

feira livre,  no bairro do São João da Escócia , nesta cidade de Caruaru, Estado de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

Apesar das feiras livres possuírem reconhecida importância econômica, cultural e social em

nosso município, existem diversas demandas quanto à infraestrutura dos locais e das barracas

utilizadas nestes ambientes de comércio. As feiras livres de Caruaru também são espaços de forte

representação cultural. Mesmo com todo esse destaque, os espaços das feiras livres estão

necessitando de atenção dos órgãos responsáveis;  pede-se que sejam promovidas ações de

revitalização dos espaços públicos onde estas feiras funcionam. Considerando a imensa importância

cultural, econômica e social destes espaços.

Diante do exposto, este Vereador solicita o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

Requerimento, e que o mesmo seja encaminhado com a máxima urgência ao Poder Executivo

Municipal.

​ ​ ​ ​ ​ ​   Sala das Sessões , 28 de Fevereiro de 2025

		2025-02-28T21:17:37-0300
	Vereador Tafarel